a nonnull is ex eis, etiam post diem sacrae Pentecostes anni 1918, ad 

H. S. C. datae, ut facultas illis fieret dispensandi cum parochis, vi can. ^162 

transferendis, super lege concursus. Quibus peti t ionibus antequam fieret 

satis, visum est Emis Pa t r ibus subiicere generale dubium : An requiratur 

concursus vel saltem examen in parochorum translatione de qua in can, 2162 

et seq, Codicis Iuris Canonici. 

ANIMADVERSIONES ad rem hae adhibebantur . Praemit t i tur nul lum 

fieri locum dubio, quoad regiones in quibus concursus paroeciales sunt 

generales, i. e. fiunt ut generat im constet de idoneitate concurrent ium ad 

regimen paroeciale absolute consideratum, de qua forma cfr. praesert im 

recentem causam Mediolanen., Concursuum paroecialium, 17 dec. 1904. 

In comperto enim est in hisce concursibus approbatos , idoneos renun

c ian ad quamcumque paroeciam, et ideo nihil obstare quominus absque 

novo concursu ab u n a ad aliam transferantur. Difficultas e contrario 

appare t in paroeciis provisis per concursus speciales, ubi idoneitas oppo-

si torum iudicatur iuxta Conc. Trid., sess. XXIV, c. 18, de ref., non 

quoad ministerium paroeciale generatim, sed definite quoad « vacantem 

paroeciam » ibi : « renuncientur quotquot idonei iudicati fuerint aetate, 

« moribus, doctrina, prudentia et aliis rebus ad vacantem ecclesiam guber-
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« nandam opportunis ». Quorum verborum sensus late exponitur in 

disceptatione causae Brixien, et aliar., 27 ian. 1912 [Acta Ap. Sedis, IV, 

p. 296 ss.]. Nam in hoc casu, et praecise ob praefatam rat ionem, quod 

nempe idoneitas decernitur t an tummodo respectu vacantis paroeciae cui 

per concursum providetur, concludunt communiter scriptores, vetitum 

esse iam parochos sine concursu ad aliam paroeciam-optandam, absque 

licentia S. Sedis, admittere (cfr. Garcia, De benef., p. IX, c. 2, n. 208 ss., 

Barbosa, De off. et pot. parochi, p. III, all. 60, n. 9 1 ; Fagnan. , in tit. Ne 

sede vacante, cap. Bla, n. 18 ss., et alia in cit. Mediolanen., 17 decem

bris 1904). 

Quum itaque hoc vet i tum indubitanter constet esse e lementum 

quoddam seu certum disciplinae concursus specialis iuxta ius an te Codi

cem vigens, quumque in Codice haec disciplina explicitis verbis can. 459, 

§ 4, reservetur integra, « donec Sedes Apostolica aliud decreverit » 

idem vetitum videtur quoque perseverare post datum Codicem; seu, 

saltem, non esse cer tum a Codice subla tum illud esse, in qua etiam hypo

thesi, ex can. 6, § 4, « a veteri iure non est recedendum ». 

Sed ex adverso, si enunciata ra t ionum momenta absque ullo discri

mine admit tantur , liquet hanc esse conclusionem ferendam, videlicet 

can. 2162 et seq. nul lum locum habere in his regionibus ubi paroecia

rum provisio f i t per concursum specialem. Nam, posita hac necessitate 

concursus subeundi , vel parochus transferendus concursu victor excedit, 

et tunc vi ipsius concursus regimen paroeciae ad quam adipiscitur, quin 

ulla opus sit facultate data per can. 2162; vel e contrario in concursu 

ab aliis candidatis superatur , et tunc, sine manifesta iniustitia adversus 

alios oppositores, nulli usui esse poterit eadem facultas : aliis verbis, 

ut habet Reiffenstuel (lib. I, tit. II , § XIX, n. 518) posita hac necessi

tate « dispositio legis de facili redderetur delusoria », ideoque conclu

dendum omnino esset a facultate can. 2162 excipi prorsus Ordinarios 

regionum ubi paroeciarum provincia fi t per concursum specialem. 

Et quamvis huius extremae conclusionis apparens aliqua ratio excogi

t a n possit in hoc, quod Codex providet iuxta no rmam generalem, in qua, 

ad t ramitem can. 459, § 1-3, nul lus concursus in paroeciarum provisione 

praescribitur, non vero tenetur providere quoque iuxta normam specia

lem, exceptivam, §4 eiusdem can. 459 contentam; a t t amen nemo non videt 

quam grave sit et odiosum adeo la tam exceptionem, tacitam prorsus, verbis 

legis manifestae supponere. Immo contrarium, ex eo quod can. 459, § 4 , 

lex expresse reservaverit formam concursus ubi viget, dum can. 21.62 ss. 

de hac forma omnino silet, a rguendum foret iuxta effatum : « lex ubi 

« voluit expressit, ubi non expressit non voluit ». - Idque fortius firmatur 
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considerando, iuxta ipsa obiecta verba can. 459, § 4, formam concursus 

iam non haberi in Codice nisi ut exceptionem ad nu tum S. Sedis ser

v a n d a m ; ibi : « haec forma ret ineatur, donec Sedes Apostolica aliud decre-

«verit», quae verba, ut adno ta tum est in Lisbonen. et al iarum, Pro vis. 

paroeciar. 13 aprilis 1918, perspicue edicunt « permitt i interim bonum, in 

« expectatione melioris, ad quod contenditur » (Acta Ap. Sedis, XI, 237) ; 

videtur igitur incongruum eidem formae exceptivae, tale t an tumque 

momentum tribuere, ut impediat in plurimis locis ingressum novae 

legis quae explicite perhibetur data, ut consulatur bono a n i m a r u m : 

cfr. verba can. 2162, ibi : « Si bonum an imarum pos tu l e t» , etc. 

Concludendum itaque potius videtur, hac facultate can. 2162 inchoari, 

in casu peculiari t ranslat ionis parochorum, correctionem antiqui Iuris, 

seu rectius, correctionem Iuris post-tridentini, per reditum ad ius com

mune ant iquum, consignatum in caus. VII, quaest . I , cap. 37 .e t 39; 

quae correctio non solum facile supponitur , sed etiam « censetur favo-

« rabilis ac proinde extendenda » ut pluribus ostendit Reiffenst., 1. c, 

n. 508 ss., ib i : « N o n est mirum, quod lex posterior [in ca su : Codex] 

« quae corrigit aliud Ius correctivum [in casu: ius post-tr identinum de 

« concursu speciali] et nos reducit ad terminos ant iquae legis [in casu : 

« ad ius Decreti Gratiani] , censeatur favorabilis, et idcirco extendenda ». 

Ceterum praestat adnotare hanc correctionem iam inchoatam explicite 

fuisse per decretum Maxima Cura, S. C. Consist., diei 20 aug. 1910, 

can. 26, § 1, in casu translat ionis parochi amoti ad aliam paroeciam, 

quod praescriptum etiam Codex recipit can. 2154, § 1: « Amoto rparocho 

« Ordinarius .... consulat, sive translatione ad aliam paroeciam, vel assi-

« gnatione alius officii», etc. 

Nec ceteroquin, in casu can. 2162, cessare videntur eae utili tates 

propter quas prudentissime cautum est ut idoneitas candidati probetur 

potissimum et definite quoad paroeciam illi commit tendam: quin immo 

in casu explicite supponi tur parochum transferendum qui iam « utiliter 

«pa roec i am [a qua] r eg i t» , hoc ipso sese probasse magis idoneum ad 

paroeciam ad quam regendam, ita ut « bonum animarum postulet » 

ut ad hanc dest inetur magis quam in illa re l inquatur : quae maior uti

litas adeo evidens supponitur , ut parochus, suis commodis postposi

tis, quibus etiam invitus esse possit, in hac adipiscenda magis probet 

« suum Dei atque an imarum a m o r e m » . Nec sa t i s : in sequenti can. 2163 

supponi tur explicite paroeciam esse n o n n u m q u a m ordinis inferioris, i ta 

ut etiam invitus omnino parochus amovibilis transferri possit, « si pa-

« roecia ad quam non sit ordinis nimio in fe r io r i s» . Iamvero (etiam 

omisso quod, in casu translat ionis parochi inviti, inepte p ro r sus sta-
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SACRA CONGREGATIO DE RELIGIOSIS 

. I 

CIRCA DECRETUM « I N T E R R E L I Q U A S » , D E R E L I G I O S I S S E R V I T I O MILITARI 

A D S T R I C T I S . 

Gum in Codice Iuris Canonici nihil habeatur circa ea quae conti

nentur in Decreto de Religiosis servitio militari adstrictis, a S. Con

gregatione de Religiosis, sub die I a ianuari i 1911 dato, dubium non

nullis exortum est u t rum adhuc praedictum Decretum vigeat post 

Codicis promulgationem. 

Haec autem S. Congregatio, a t tenta negotii gravitate, animadver

tendum censet in Codice Iuris Canonici nul lam haberi potuisse ratio-
ACTA, vol. XI, n. 9. — 1-8-919. n 

tueretur necessitas concursus vel etiam examinis subeundi , t amquam 

conditio eiusdem paroeciae adipiscendae, quum nihil facilius sit quam 

reprobat ionem ferre in concursu aut examine) luculenter os tendunt 

hae legis datae conditiones, idoneitatem transferendi quoad determina

tam paroeciam ad quam, in casu in comperto adeo esse ut nihil supra 

hanc certi tudinem per concursum aut etiam per examen addi possit. 

Examinis au tem ratio non est profecto maior quam ratio concursus, 

ut aperto erui tur ex can. 459, § 3, n. 3: nam examen transferendi non

nisi ad huius idoneitatem Episcopo manifestandam requireretur, de qua 

idoneitate in casu Episcopus certissimus supponi tur : iamvero « eum 

« qui certus est certiorari ul ter ius non oportere » omnia iura clamant. 

R E S O L U T I O . - Proposito in plenario S. G. Concilii conventu diei 

21 iunii 1919 suprascripto dubio, n imirum: An requiratur concursus vel 

saltem examen in parochorum translatione de qua in can. 2162 et seq. 

Codicis Iuris Canonici: 

Emi Patres respondendum censuere : Negative ad utrumque. 

In audientia autem insequenti die infrascripto Secretario concessa, 

SSmus D. N. Benedictus Divina Providentia P P . XV, datam resolutionem 

approbare et confirmare dignatus est. 

I. M O R I , Secretarius. * 
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nem praefati Decreti Inter reliquas, nec eiusdem praescripta Canonibus 

inserta fuisse, cum idem Decretum, na tu ra sua, ad circumstantias tem

porum et locorum habea t relationem, nec generalis legis ecclesiasticae 

rat ionem induere possit. Etenim iuxta can. 614: «Religiosi, etiam laici 

« ac novitii, f ruuntur privilegiis clericorum de quibus in can. 119-123»; 

quae inter canon 121 absolute edicit: « Clerici omnes a servitio mili

tar i ... immunes sunt », 

Cum autem causae ob quas datum fuerit Decretum Inter reliquas, 

difficultate temporum perseverent, et viri religiosi, etiam professi, ad 

servitium militare, p lur ibus in regionibus, cogantur, nullo habi to respe

ctu ad eorum statum, quo Dei servitio iam fuerint mancipati , conse

quens est praescripta eiusdem Decreti in suo robore esse servanda. 

Proposit is igitur dubi is : 

1) u t rum Decretum Inter reliquas S. Congregationis Religiosarum, 

diei l a e ianuarii 1911, de Religiosis servitio militari adstrictis adhuc 

vigeat ; 

et qua tenus affirmative: 

2) u t rum Novitii servitio militari adstricti , absoluto Novitiatu, vota 

religiosa temporanea emittere debeant ad t r iennium iuxta modum in 

can. 574 expressum; 

haec Sacra Congregatio, re mature perpensa, respondendum censuit 

prout respondet : 

ad p r imum affirmative; 

ad secundum negative; et vota temporanea emittantur valitura usque 

ad servitium militare. 

Quapropter s tatui t S. Congregatio, u t : 

1) vota praedicta cessent eo die quo Religiosus militiae effective 

adscr iptus et disciplinae militari subiectus evadit, vel inhabil is ad mili

t iam absolute et in perpetuum declara tur ; 

2) perdurante militari servitio, a lumnus , quamvis votis religiosis 

non sit l igatus, t amen membrum religionis esse perseverat , sub aucto

ritate suorum Superiorum, qui de eo curam habere debent forma prae

scripta in Decreto Inter reliquas, nn . IV et V. Attamen, ad no rmam 

can. 637, a lumnus potest libere religionem deserere, praemoni t is Supe

rioribus per declarationem in scriptis vel coram testibus, quae decla

ratio caute in Archivo Ordinis vel Inst i tut i servetur; Religio pari ter 

potest eum, ob iustas et rat ionabiles causas, dimissum declarare; 

3) ad praecavendam au tem dubitat ionem omnem circa professiones, 

quae forte post promulgationem Codicis bona fide emissae sunt contra 

praescr iptum Decreti Inter reliquas, S. Congregatio facultates t r ibuit 

S. Congregatio de Religiosis 323 

Superioribus eas sanandi , dummodo accedat consensus Religiosi, in scri

ptis declarandus ac in Archivis servandus. 

Fac ta au tem de his relatione SSmo D. N. Benedicto Pp . XV in 

audient ia diei 15 iulii 1919 ab infrascripto Card. Praefecto, Sancti tas 

Sua praedicta omnia approbavi t et publici iuris f ieri mandavit . 

Datum Romae, die et anno praedictis. 

R. C A R D . S G A P I N E L L I , Praefectus. 

L. $ S. 

Maurus M. Serafini, Ab. O. S. B., Secretarius. 

I I 

D U B I U M 
CIRCA R I T U S I N P R O F E S S I O N E MONIALIUM SERVANDOS 

« An resolut iones S. G. EE. et RR., sub die 18 iulii 1902 ad I, et 

« 15 ianuari i 1903 ad I et I I , circa modum servandum in emit tenda sim-

« plici et sollemni Monialium professione post edi tum Decretum Perpensis 

« diei 2 maii 1902, vigeat post inductam a Codice Iuris Canonici profes-